14.10.2022 Г.  № 121
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 15.12.2021 ГОДА №164 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022-2024 ГОДЫ»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения приоритета жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Балаганского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 15.12.2021 года №164 Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Балаганском муниципальном образовании на 2022-2024 годы» изменения, и изложить их в редакции согласно приложению, к настоящему постановлению (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Официальном вестнике Балаганского муниципального образования и на сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Врио Главы Балаганского

муниципального образования
О.И. Бондаренко
Приложение

к постановлению

администрации Балаганского

муниципального образования

от   14.10.2022 г. №121
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Повышение безопасности дорожного движения на территории Балаганского муниципального образования на 2022-2024 годы"

ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Повышение безопасности дорожного движения на территории Балаганского муниципального образования на 2022-2024 годы"
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Балаганского муниципального образования на 2022-2024 годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"

	Разработчик Программы
	Администрация Балаганского муниципального образования

	Основная цель  Программы
	Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения, снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах.

	Основные задачи Программы
	- обеспечение бесперебойной работы технических средств, организации дорожного движения с целью снижения аварийности, дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Балаганского муниципального образования;

- снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог.
- обеспечение сохранности автомобильных дорог, улучшение их технического состояния.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2022 - 2024годы

	Основные

исполнители Программы
	Администрация Балаганского муниципального образования, МКУ "Аппарат администрации Балаганского муниципального образования"

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Бюджет Балаганского муниципального образования.

В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

2. Сокращение дорожно-транспортных происшествий

3. Сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

	Система организации контроля   за   исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Балаганского муниципального образования

I. Содержание проблемы

Проблема опасности дорожного движения в Балаганском муниципальном образовании, связанная с автомобильным транспортом, в настоящее время приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Более 80% всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Большое количество ДТП совершают водители, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, не имеющие права на управление транспортным средством.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП.

Применение программного метода позволит осуществить:

- формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

- координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

II. Цели и задачи муниципальной программы, показатели их достижения

Основной целью Программы является сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими к 2024 году. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика ДТП;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении.

III. Оценка социально-экономической эффективности программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число погибших в ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в Балаганском муниципальном образовании, обеспечить безопасные условия движения на автомобильных дорогах.

IV. Контроль за реализацией программы

Общий контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет глава администрации Балаганского муниципального образования.

V. Возможные риски в ходе реализации муниципальной программы
На ход выполнения и эффективность Программы негативное влияние будут оказывать правовой нигилизм населения, осознание юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличное отношение к возможным последствиям ДТП, отсутствие адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программным методом, являются:

- ухудшение социально-экономической ситуации;

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;

- неэффективное управление и взаимодействие основных исполнителей.

Перечень мероприятий по программе

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Балаганского муниципального образования на 2022 - 2024 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный за выполнение мероприятий
	Источник
финансирования
	Объем ассигнований (тыс. руб.)

	всего
	в т.ч. по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Повышение эффективности и контрольно-надзорной деятельности

	1.1
	Разработка и принятие нормативных актов по вопросам дорожной деятельности и безопасности дорожного движения
	Руководитель МКУ «Аппарат администрации Балаганского муниципального образования»
	Местный
бюджет
	-
	-
	-
	-

	11.2
	Осуществление контроля за сохранностью дорог местного значения
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	-

	2. Совершенствование системы управления дорожным движением на территории Балаганского муниципального образования

	2.1
	Выполнение работ по разработке схемы дислокации дорожных знаков и схемы дорожной разметки
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	81,0

	81,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Нанесение дорожной разметки на дорогах местного значения
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	470,0

	70,0
	200,0
	200,0

	2.3
	Приобретение, замена (установка) отсутствующих дорожных знаков на территории Балаганского муниципального образования
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	270,0
	100,0
	85,0
	85,0

	2.4
	Обустройство пешеходных переходов современными техническими средствами
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	2 325,0

	925,0
	700,0
	700,0

	2.5
	Зимнее содержание автомобильных дорог местного значения
	Глава администрации Балаганского муниципального образования
	Местный бюджет
	700,0
	700,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по разделу (тыс. руб.)

	3. Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения

	3.1
	Организация конкурсов по безопасности дорожного движения
	Руководитель МКУ «Аппарат администрации Балаганского муниципального образования»

Директор МКУК «Социально-культурный центр «Спектр»
	Местный бюджет
	60,0
	40,0

	10,0
	10,0

	3.2
	Приобретение баннеров, устройство металлических конструкций
	Руководитель МКУ «Аппарат администрации Балаганского муниципального образования»
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО по разделу (тыс. руб.)

	ИТОГО по Программе (тыс. руб.)
	3 921,0
	1 921,0
	1 000,0
	1 000,0

Примечание: финансирование программы может быть изменено с учетом возможностей муниципального бюджета.